REVISÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM VIRTUDE DO VOLUME DE 

TRÁFEGO REAL ABAIXO DE 70% DO TRÁFEGO PROJETADO EM EDITAL 

Adotando os valores de pedágio vigentes para os dias úteis no período de 
01/07/2020 a 13/06/2021 (R$6,40 para dias úteis), o valor total a ser reequilibrado 
representa o montante de R$6.750.365,00 (seis milhões, setecentos e cinquenta 
mil, trezentos e sessenta e cinco reais) em valores de 2020, os quais representam 
R$ 3.195.953,00 (três milhões, cento e noventa e cinco mil, novecentos e 
cinquenta e três reais) em valores de novembro de 2005, data-base do plano de 
negócios. 

A SEPLAG afirma que a CRC faz jus à recomposição do equilíbrio 
econômico-financeiro, nos seguintes termos: 

Dessa forma, entende-se devida a recomposição do equilíbrio 
econômico-financeiro em favor da CRC no valor de R$

[...]

DE PENALIDADE, PELO DESCUMPRIMENTO DA CLÁUSULA 29 DO CONTRATO CGPE 

Nº 001/2006. 

A SEPLAG destacou que, em 26 de novembro de 2021, foi encaminhado 
à CRC o Ofício nº 137/2021 notificando acerca da decisão de aplicação da 
penalidade de multa no valor de R$ 255.026,40 (duzentos e cinquenta e cinco mil, 
vinte e seis reais e quarenta centavos), decorrente do descumprimento da 
Cláusula 29.2 do Contrato CGPE nº 001/2006, conforme Processo Administrativo 
de Apuração e Aplicação de Penalidades (PAAP), instaurado pela Portaria nº 27, 
de 24 de agosto de 2020, da Secretaria Executiva de Transportes.

[...]

expressamente ao direito de interpor recurso administrativo contra a decisão do 
PAAP. Fato que ocorreu em 08/12/2021 via carta PC nº 113/2021, no qual a CRC 
renunciou ao direito de recorrer, obtendo desconto no valor da multa aplicada, 
resultando no total devido de R$ 178.518,48 (cento e setenta e oito mil, 
quinhentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos). 

Em complemento, a SEPLAG informou, que o Parecer nº 0061/2021 da 
Procuradoria Geral do Estado (documento SEI 21836524), entendeu que o valor 
da multa aplicada poderia ser computado para compor a compensação de valores 
quando da celebração de revisão do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato 
de Concessão. Na sequência, a Secretaria ressaltou que: 

Desta feita, entende-se, tal qual a PGE-PE, pela possibilidade de 
utilização do valor de R$ 178.518,48 (cento e setenta e oito mil, 
quinhentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos), devido 
pela CRC, como meio de recomposição do equilíbrio econômico-
financeiro do contrato em favor do Poder Concedente. (grifou-se) 

4.3. REVISÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM FAVOR DO PODER 

CONCEDENTE EM VIRTUDE DA REVISÃO DAS NOTAS DO QID APLICADAS NO PERÍODO

[...]

Após a realização dos cálculos das novas Notas do QID e dos 
respectivos cálculos das diferenças entre os valores pagos e os 
valores efetivamente devidos à época, reajustados pelo IPCA até 
o mês de abril/2021, restou verificado o montante de R$ 
1.233.340,60 (um milhão, duzentos e trinta e três mil, trezentos e 
quarenta reais e sessenta centavos) a ser ressarcido para o Poder 
Concedente. (grifou-se) 

Em complemento, a SEPLAG informou que, conforme Ofício PC nº 
15/2022 (documento SEI 21699286), a CRC se manifestou positivamente 
quanto à possibilidade de revisão do equilíbrio econômico-financeiro em